در همین راستا، تقویت توان نظامی و امنیتی برای ایجاد پازدارندگی در دستور کار قرار گرفته است؛ از جمله ایجاد سیستم دفاع موشکی گنبد آهنین که با تبلیغات فراوان همراه شده است. ریشه سپردفاع موشکی گنبد آهنین به جنگ اسرائیل و لبنان در سال ۱۳۸۴/۲۰۰۶، برمی‌گردد. این سامانه قادر است راکت‌ها و گلوله‌های توپ را در فاصله ۴ تا ۷۰ کیلومتر هدف قرار دهد (سالاری، ۱۳۹۲: ۸۲). در زمینه راهبردهای تدوین شده این رژیم، به‌ویژه پس از سال ۲۰۰۰ (۱۳۷۸)، می‌توان برنامه‌های نظامی را با عنوان گلاب (۲۰۰۲)، تیفن (۲۰۰۷)، تیوزا (۲۰۱۳)، گیدئون (۲۰۱۶) و در حال حاضر تنوفایا مونتوم (۲۰۲۰) نام برد. همه این راهبردها و برنامه‌های نظامی به صورت دور از دسترس برای غیر نظامیان و به شکل داخلی منتشر شدند. در این میان، تنها راهبرد نظامی آیزنکوت در سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۳) برای اولین بار به صورت علنی منتشر شد (حیپی و همکاران، ۱۴۰۰: ۱۳).

به طور کلی، استراتژی نظامی اسرائیل یک «استراتژی دفاعی تعریف شده است که باید به طور تهاجمی به اجرا درآید»؛ زیرا به دلیل نداشتن عمق استراتژیک و آسیب‌پذیری نیروهای نظامی، اسرائیل تلاش می‌کند تا نبرد را به قلمروی دشمن خود منتقل کند. بنابراین، دکترین‌های نظامی

اسرائیل با پیش فرض‌های تهاجمی همچون به‌کارگیری نیروی نظامی کونده و قاطع، ضربات پیشگیرانه و کشاندن جنگ به خاک دشمن بنا شده است. بادست‌یابی این رژیم به سلاح‌های هسته‌ای، سیاست‌های تهاجمی اسرائیل ابعاد جدیدی یافته است (خدیمی و همکاران، ۱۳۹۹: ۱۱۰).

در سال ۲۰۱۹ (۱۳۹۷) آوو کوخاوی طرح مومنتوم (عبری: تنوفا) را برای جایگزینی بار اهر ب دگیدئون ارائه کرد. پیشبرد تأثیرگذاری سریع ارتش و قابلیت مهلك بودن آن، هم در زمینه نابودی نظامی دشمن و هم در زمینه هدف قرار دادن نظامیان در هر رزم آتی، موجب شد که هدف این طرح، نابود کردن سیستماتیک و نظام مند حریف و پیرو ز شدن با ضربه قاطع در دور اول مصاف باشد.

به نظری رسد طرح مونتوم برای افراد و سازمان‌های امنیتی اسرائیل که دکترین «تقویت خود» را مورد انتقاد قرار می‌دادند، ایده جذابی باشد؛ زیرا موجب می‌شود که اسرائیل حداقل عملیات برون مرزی خود را تشدید کند. از زمان مطرح شدن این طرح، افرادی همسو با این ایده

نظراتی داده‌اند؛ از جمله اینکه در سال ۲۰۱۹ (۱۳۹۷) سرهنگ یهودا واخ^۱ اشاره کرد، ملتی که خودش را با حصارها، موانع و دیوارها محکم می‌کند، واقعاً در ترس زندگی می‌کند و این استحکامات ترس، نشان از ضعف قدرت است. سرلشکر اسحاق بریک^۲ که به عنوان رئیس بازرس ارتش اسرائیل مشغول به کار بود، در مصاحبه با آوی جاگرد در سال ۲۰۲۱ (۱۳۹۹)، آمادگی عملیاتی و همچنین، تردیدهای خود را در مورد مفهوم تقویت خود بیان کرد. سرتیپ اران اورتال، فرمانده سابق مرکز مطالعات نظامی میان رشته‌ای دادو که جزء ریاست عملیات ستاد کل در اتاق فکر داخلی است، در فوریه ۲۰۲۳ (۱۴۰۱) اعلام کرد: «وضعیت نظامی مادر حال فرسایش است، نه بهبود» (Brownpundits, ۲۰۲۳). از همین رو، همان طور که آموس هارل، تحلیلگر نظامی روزنامه‌ها آرتص، به این نکته اشاره دارد که این طرح با هدف اینکه به ارتش نیروی محرکه داده شود، اجرائی شود؛ ولی مسئله اصلی، تمایل به ریسک کردن است که باید در نظر بگیریم (Arab۴۸، ۲۰۲۰).

این پیروزی را از طریق سرعت و

اثریست که می‌توان تهدیدها را از بین برد، اندازه‌گیری کرد. همین مفهوم باشدت کمتر، می‌تواند برای جلوگیری از بازسازی قابلیت‌های جدید به کار رود. همان‌طور که اسرائیل به روش‌های مختلف در کرانه باختری و سوریه انجام داده است و در لبنان در برابر حزب الله بین سال‌های ۲۰۰۶ تا (۱۳۸۴) تا ۲۰۲۳ (۱۴۰۱) شکست خورده است. برنامه مومنتوم تعریف جدیدی از پیروزی نظامی ارائه کرد. برخلاف تمرکز سنتی بر تصرف سرزمین دشمن، مومنتوم پیروزی را به عنوان حذف سریع قابلیت‌های دشمن تعریف می‌کند (Lappin, ۲۰۲۳). آویوکو خاوی، رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شد که با اجرای این طرح توسعه ارتش رژیم صهیونیستی به مراتب «سریع‌تر، دقیق‌تر و مرگ‌آورتر» می‌شود (namehnew, ۱۳۹۸).

راهبردهای نظامی رژیم صهیونیستی

| سال | راهبرد/ توضیحات |
|-----------|---|
| ۱۳۹۳/۲۰۱۵ | طرح گیدئون (Gideon) ارتش رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۱۵ میلادی به دلیل تغییر در نوع تهدیدهایی که به آن وارد شده بود، در تلاش بود تا به راهبرد نظامی و امنیتی جدیدی که با شرایط واقع‌شده در غرب آسیا در آن زمان سازگاری بیشتری داشته باشد، بیندیشد. این راهبرد که با نام «گیدئون» شناخته می‌شود، اهم تغییرات مرتبط با بحران سوریه را که رژیم صهیونیستی با آن سروکار داشت، مورد بررسی و توضیح قرار می‌دهد. یکی از تغییرات مهم و استراتژیک، جایگزین شدن کشورهای متخاصم همسایه با گروه‌های نظامی است که با حمایت از کشورهای ج.ا.ایران و سوریه فعالیت می‌کنند. |
| ۱۳۹۴/۲۰۱۶ | از سال ۲۰۱۶ میلادی و پس از شکل‌گیری ائتلاف میان ایران، روسیه و سوریه، مناطق مهمی از شمال سوریه آزاد شد. این پیشروی‌ها به این مناطق محدود نشد و در جنوب سوریه نیز ادامه یافت. از آنجا که جنوب سوریه به دلیل داشتن مرز مشترک با فلسطین اشغالی از اهمیت ویژه‌ای برای صهیونیست‌ها برخوردار است، براین اساس، رژیم صهیونیستی مطرح کرد که نیروهای ایرانی باید در فاصله ۶۰ کیلومتری از مرزهای فلسطین اشغالی قرار گیرند. در غیر این صورت با واکنش نظامی این رژیم مواجه خواهند شد. طرح «جنگ میان جنگ‌ها» در همین راستا مطرح شد. برای نیل به این منظور، صهیونیست‌ها رایزنی‌های جدی را با آمریکا و روسیه انجام دادند؛ اما |

| سال | راهبرد/ توضیحات |
|-----------|---|
| | آن‌گونه که از پایان مذاکرات آشکار شد، روسیه تمایلی به عقب‌نگه‌داشتن جای ایران از مرزهای فلسطین اشغالی نداشت و آمریکا نیز ترجیح می‌داد در مناطق نفت‌خیز شمال با ایران روبه‌رو شود تا در جنوب سوریه. |
| ۱۳۹۵/۲۰۱۷ | رژیم صهیونیستی از سال ۲۰۱۷ میلادی به شورشیان در مناطق جنوب سوریه کمک‌های جدی کرد تا آتش‌درگیری میان متحدان ایران و شورشیان شعله‌ور باشد و از این طریق یک حریم امنیتی برای این رژیم به‌وجود آید. بر اساس اظهارات یکی از شورشیان جنوب سوریه، رژیم صهیونیستی حداقل به ۱۲ گروه شورشی در قنیطره، درعا و دمشق کمک می‌کند که این کمک‌ها شامل ارسال سلاح‌های سبک، وسیله نقلیه، پول و کمک‌های پزشکی می‌شود. |
| ۱۳۹۶/۲۰۱۸ | در سال ۲۰۱۸ میلادی این رژیم مذاکره‌ای با دولت سوریه آغاز کرد تا بر اساس آن، ایران از جولان ۸۵ کیلومتر فاصله بگیرد و در عوض، صهیونیست‌ها ارسال کمک به گروه‌های شورشی در جنوب را قطع کنند تا دولت سوریه در بازپس‌گیری این مناطق راحت‌تر عمل کند؛ اما در میانه مذاکرات، نیروهای سوریه با کمک نیروهای ایرانی حملات شدیدی را به جنوب سوریه انجام دادند و شورشیان نیز که خود را تنها در معرکه نبرد سختی می‌دیدند، ترجیح دادند خود را تسلیم نیروهای سوری کنند و با آنها پیمان صلح امضا کنند. |
| ۱۳۹۷/۲۰۱۹ | آویو کوخاوی، رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم صهیونیستی، در تاریخ ۲۵ دسامبر ۲۰۱۹ میلادی، راهبرد پنج‌ساله جدیدی را معرفی کرد. این راهبرد به نام «تئوفا» یا راهبرد نظامی و امنیتی مومنتوم (Momentum) شناخته می‌شود که به معنای «شتاب» در عبری است و از سوی نفتالی بنت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، تصویب شده است.

این راهبرد شامل تجدیدنظر در تعریف «پیروزی» نیز می‌شود؛ یعنی به‌جای تصرف سرزمینی باید قابلیت‌های بالقوه دشمن را نابود کرد. |

منبع (ر.کرجی، ۱۴۰۰: ۸۶-۹۰)

اهداف راهبرد مومنتوم اسرائیل در سوریه

باید گفت محولات ژئوپلیتیک غرب آسیا و شمال آفریقا به‌ویژه آغاز بیداری اسلامی از سال ۲۰۱۱ (۱۳۸۹) با توجه به ویژگی‌های خاص و

مفصل به فرد خود، مرحله نوینی در حیات سیاسی، اجتماعی و امنیتی کشورهای منطقه ایجاد کرد و فضای امنیتی آن را با توجه به واقعیات موجود تغییر داد.

در این میان، سقوط رژیم اسد به عنوان پل ژئوپلیتیک میان ایران و حزب الله (صف اول مقاومت) می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در تقویت جایگاه اسرائیل و تضعیف جبهه مقاومت و همچنین، تغییر موازنه قوا به نفع محور ضد مقاومت و به زیان جمهوری اسلامی ایران که قدرت اول منطقه‌ای در خاور میانه است، داشته باشد (احمدی و قربانی، ۱۳۹۳: ۱۵). سرهنگ جان اتان کانریکوس^۱، سخنگوی ارتش اسرائیل، اعلام کرد که ارتش در اجرای طرح گیدئون، معتمد از سال ۱۳۹۳/۲۰۱۵، به نام مومنتوم فعالیت می‌کند. اهداف استراتژیک و تاکتیکی اسرائیل شامل افزایش شکاف بادشمنان با استفاده از تمام منابع مختلف ارتش از جمله نیروی دریایی، زمینی، هوایی، سایبری و اطلاعاتی است. او بیان کرد: «ما با گروه‌های تروریستی متعددی مواجهیم که ترکیبی از ویژگی‌های ستیزه‌جو و شورشی دارند و همچنین با ارتش‌ها تداعی می‌کنند.

بنابراین، اسرائیل از ابتدای بحران سوریه از مهم‌ترین حامیان معارضان و بعدها گروه‌های تروریستی، از جمله جبهه النصره و داعش بود؛ به گونه‌ای که ایهود باراک، وزیر جنگ این رژیم در مصاحبه‌ای در ابتدای بحران سوریه اعلام کرد: «سقوط بشار اسد برای منطقه خاورمیانه نعمتی است» (اردم و همکاران، ۱۳۹۸: ۱۶۲-۱۶۱). بر اساس استراتژی ارتش اسرائیل (۲۰۱۸/۱۳۹۶)، سوریه پس از ایران در رتبه دوم در میان تهدیدهای ارتش‌های منظم علیه آن قرار دارد. از سوی دیگر، در بخش ارتش‌های نامنظم و تشکیلات نزدیک به دولت، حزب الله تهدید اصلی به حساب می‌آید که متحد ایران و شریک روسیه در سوریه نیز است.

موفقیت این راهبردی این است که مستمر است (Wasserstein, ۲۰۲۰: ۲۰). اما دشواری اجرای آن مربوط به شناسایی و در دام اهداف فرعی و صورتی افتادن است که با عملیات فریب می‌تواند در در صد رژیم صهیونیستی و کانال‌های نفوذ اطلاعاتی آن تأثیر بگذارد. برخی از این حملات طی ۲۰۲۲-۲۰۲۲ (۱۴۰۱-۱۴۰۰) به این شرح است:

۱۴ آوریل ۲۰۲۲ (۲۵ فروردین ۱۴۰۱) شلیک چند موشک در حومه قتان در جنوب غربی پایتخت، ۲۷ آوریل ۲۰۲۲ (۷ اردیبهشت ۱۴۰۱) حملات هوایی اسرائیل در نزدیکی دمشق، ۲۰ مه ۲۰۲۲ (۳۰

اردیبهشت ۱۴۰۱) حملات نزدیک دمشق، ۱۰ ژوئن ۲۰۲۲ (۲۰ خرداد ۱۴۰۱) حمله به فرودگاه بین‌المللی دمشق، ۲ ژوئیه ۲۰۲۲ (۱۱ تیر ۱۴۰۱) حمله به جنوب طرطوس، ۲۲ ژوئیه ۲۰۲۲ (۳۱ تیر ۱۴۰۱) حمله به نزدیکی فرودگاه نظامی مزه، ۱۴ آگوست ۲۰۲۲ (۲۳ مرداد ۱۴۰۱) حمله به پایگاه سوریه در القتیفه در حومه دمشق، ۳۱ آگوست ۲۰۲۲ (۹ شهریور ۱۴۰۱) حمله به فرودگاه حلب، ۶ سپتامبر ۲۰۲۲ (۱۵ شهریور ۱۴۰۱) حمله به فرودگاه حلب، ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۲ (۲۶ شهریور ۱۴۰۱) حمله به فرودگاه دمشق، ۲۷ اکتبر ۲۰۲۲ (۵ آبان ۱۴۰۱) حمله به دمشق، ۱۳ نوامبر ۲۰۲۲ (۲۲ آبان ۱۴۰۱) حمله به پایگاه هوایی الشعیرات در حص، ۱۹ نوامبر ۲۰۲۲ (۲۸ آبان ۱۴۰۱) حمله به حص و حما، ۱۹ فوریه ۲۰۲۳ (۳۰ بهمن ۱۴۰۱) حمله به محله کفرسوزا در دمشق، ۱۲ مارس ۲۰۲۳ (۲۱ اسفند ۱۴۰۱) حمله به مرکز و غرب سوریه، ۲۲ مارس ۲۰۲۳ (۲ فروردین ۱۴۰۲) حمله به فرودگاه حلب، ۳۰ مارس ۲۰۲۳ (۱۰ فروردین ۱۴۰۲) حمله به دمشق، ۲ آوریل ۲۰۲۳ (۱۳ فروردین ۱۴۰۲) حمله به حص، ۴ آوریل ۲۰۲۳ (۱۵ فروردین ۱۴۰۲) حمله به دمشق و ۸ آوریل ۲۰۲۳ (۱۹ فروردین ۱۴۰۱) حمله به مصیاف در استان حماه (Aljazeera, ۲۰۲۳).

(Aljazeera, ۲۰۲۳)

۲. ترکیب کردن راهبرد مومنتوم با قدرت نرم

هرچند در گذشته اسرائیل از رویکرد پیشگیرانه به طرز گسترده‌ای استفاده کرده است و علاوه بر استراتژی پیشگیرانه در حوزه تهدیدهای وجودی، رویکرد «پیشگیری عملیاتی» برای مقابله با تهدیدهای متعارف و